INFORME DE RENDICION DE CUENTAS No 1313
PERIODO 2018

DATOS GENERALES
NOMBRE DE LA INSTITUCION: COORDINACION ZONAL 3 - INEC
RUC: 1865034060001
REPRESENTANTE LEGAL ANDREA ELIZABETH SOTALIN LEON
FUNCION: FUNCION EJECUTIVA
TIPO: EODS
PERTENECE A: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS Y CENSOS

COBERTURA GEOGRAFICA INSTITUCIONAL:UNIDAD ADMINISTRATIVA FINANCIERA

COBERTURA NO. DE UNIDADES

COBERTURA GEOGRAFICA TERRITORIAL EODS:

COBERTURA NO. DE UNIDADES DESCIPCION DE LA COBERTURA

Zonal 1 PICHINCHA (EXCEPTO CANTON QUITO) NAPO ORELLANA CHIMBORAZO COTOPAXI PASTAZA TUNGURAHUA

COBERTURA GEOGRAFICA INSTITUCIONAL:UNIDADES DE ATENCION

7 NO. DE NO. DE - o
UNIDADES | USUARIOS COBERTURA GENERO NACIONALIDADES O PUEBLOS LINK AL MEDIO DE VERIFICACION

0 0 252 0 28 0

(Excepto canton

Quito) Napo 120 160
ZONA 1 280 Orellana www.ecuadorencifras.gob.ec
Chimborazo

Cotopaxi Pastaza

Tungurahua

IMPLEMENTACION DE POLITICAS PUBLICAS PARA LA IGUALDAD

EXPLIQUE COMO APORTA EL
RESULTADO AL CUMPLIMIENTO
DE LAS AGENDAS DE IGUALDAD

IMPLEMENTACION DE POLITICAS PUBLICAS PARA LA
IGUALDAD

DETALLE PRINCIPALES

PONGA S| O NO | DESCRIBA LA POLITICA IMPLEMENTADA RESULTADOS OBTENIDOS

IMPLEMENTACION DE POLITICAS PUBLICAS
INTERCULTURALES

IMPLEMENTACION DE POLITICAS PUBLICAS GENERACIONALES NO
IMPLEMENTACION DE POLITICAS PUBLICAS DE

NO

DISCAPACIDADES NO

IMPLEMENTACION DE POLITICAS PUBLICAS DE GENERO NO

IMPLEMENTACION DE POLITICAS PUBLICAS DE MOVILIDAD

HUMANA

PLANIFICACION PARTICIPATIVA:

SE HAN IMPLEMENTADO MECANISMOS DE PARTICIPACION CIUDADANA PARA LA FORMULACION  NO NO APLICA
DE POLITICAS Y PLANES INSTITUCIONALES

SE COORDINA CON LAS INSTANGIAS DE PARTICIPACION EXISTENTES EN EL TERRITORIO NO NO APLICA

MECANISMOS DE PARTICIPACION CIUDADANA:

- PONGA SI O NUMERO DE MECANISMOS LINK AL MEDIO DE VERIFICACION PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA
MECANISMOS DE PARTICIPACION CIUDADANA IMPLEMENTADOS EN EL ARO INSTITUCION

AUDIENCIA PUBLICA NO 0 NO APLICA
CONSEJOS CONSULTIVOS NO 0 NO APLICA
CONSEJOS CIUDADANOS SECTORIALES NO 0 NO APLICA
DIALOGOS PERIODICOS DE DELIBERACION NO 0 NO APLICA
AGENDA PUBLICA DE CONSULTA A LA CIUDADANIA NO 0 NO APLICA
OTROS NO 0 NO APLICA

MECANISMOS DE CONTROL SOCIAL:

MECANISMOS DE CONTROL SOCIAL GENERADOS POR LA | PONGA SI O NUMERO DE MECANISMOS LINK AL MEDIO DE VERIFICACION PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA
COMUNIDAD (\[e] IMPLEMENTADOS EN EL ANO INSTITUCION

VEEDURIAS CIUDADANAS: NO 0 NO APLICA
OBSERVATORIOS CIUDADANOS: NO 0 NO APLICA
DEFENSORIAS COMUNITARIAS: NO 0 NO APLICA
COMITES DE USUARIOS DE SERVICIOS: NO 0 NO APLICA
OTROS NO 0 NO APLICA

PROCESO DE RENDICION DE CUENTAS:



FASE:
FASE 0

FASE 0

FASE 1

FASE 1

FASE 1

FASE 1

FASE 2

FASE 2

FASE 2

FASE 2

FASE 2

FASE 3

PASOS DEL PROCESO DE RENDICION DE
CUENTAS

CONFORMACION DEL EQUIPO DE RENDICION
DE CUENTAS:

DISENO DE LA PROPUESTA DEL PROCESO DE
RENDICION DE CUENTAS

EVALUACION DE LA GESTION INSTITUCIONAL:

LLENADO DEL FORMULARIO DE INFORME DE
RENDICION DE CUENTAS ESTABLECIDO POR
EL CPCCS

REDACCION DEL INFORME DE RENDICION DE
CUENTAS

SOCIALIZACION INTERNA'Y APROBACION DEL
INFORME DE RENDICION DE CUENTAS POR
PARTE DE LOS RESPONSABLES

DIFUSION DEL INFORME DE RENDICION DE
CUENTAS A TRAVES DE DISTINTOS MEDIOS

PLANIFICACION DE LOS EVENTOS
PARTICIPATIVOS

REALIZACION DEL EVENTO DE RENDICION DE
CUENTAS A LA CIUDADANIA

RINDIO CUENTAS A LA CIUDADANIA EN LA
PLAZO ESTABLECIDO

INCORPORACION DE LOS APORTES i
CIUDADANOS EN EL INFORME DE RENDICION
DE CUENTAS

ENTREGA DEL INFORME DE RENDICION DE
CUENTAS AL CPCCS, A TRAVES DEL INGRESO
DEL INFORME EN EL SISTEMA VIRTUAL

PONﬁg e DESCRIBA LA EJECUCION DE LOS PASOS

SI

SI

SI

S|

SI

S

Sl

SI

S

SI

Sl

SI

MEDIANTE MEMORANDO NRO. INEC-CZ3C-2019-
0133-M SE REALIZA LA DESIGNACION DEL EQUIPO
DE TRABAJO PARA LA RENDICION DE CUENTAS
DEL ANO 2018

MEDIANTE ACTA DE TRABAJO NO 01 LA
RESPONSABLE DEL PROCESO EN EL SISTEMA DE
LA ZONAL SOLICITA A LOS RESPONSABLES DEL
PROCESO ADMINISTRATIVO EL LLENADO DE LA
INFORMACION.

SE REALIZO LA EVALUACION DE CADA UNIDAD EN
BASE AL INFORME REVISADO POR LA
COORDINACION.

MEDIANTE CORREO ELECTRONICO SE EMITIO
DIRECTRICES A LA JEFE DE UNIDAD
ADMINISTRATIVA FINANCIERA, QUIEN FUE LA
ENCARGADA DE REMITIR LA INFORMACION A LOS
RESPONSABLES DE LAS UNIDADES COMO
ADMINISTRATIVO, FINANCIERO Y TANLENTO
HUMANO, ADICIONAL SE REALIZABAN
MONITOREOS DE SABER COMO VA EL AVANCE DEL
LLENADO DE INFORMACION EN EL FORMULARIO.
LA REDACCION DEL INFORME FUE REALIZADO EN
CONJUNTO CON EL EQUIPO DE RENDICION DE
CUENTAS 2018 DE LA COORDINACION ZONAL,
CADA UNO DE LOS MIEMBROS DEL EQUIPO
PROPORCIONO LA INFORMACION REQUERIDA
ESTABLECIDA DENTRO DE SUS COMPETENCIAS,
DICHO INFORME CONTIENE INFORMACION
ESTRATEGICA, FINANCIERA, ADMINISTRATIVA Y
ATENCION AL USUARIO.

EL INFORME PRELIMINAR SE REMITE MEDIANTE
CORREO ELECTRONICO CON FECHA 05 DE
FEBRERO A PLANTA CENTRAL PARA LAS
RESPECTIVAS REVISIONES Y QUE SIRVA DE
INSUMO PARA EL INFORME GENERAL.

EL INFORME PRELIMINAR FUE SOCIALIZADO EN LA
PAGINA WEB EL 06 DE FEBRERO DE 2019.

MEDIANTE CORREO ELECTRONICO SE REALIZA LA
SOCIALIZACION DE UN CRONOGRAMA EN DONDE
SE VAN DETALLANDO LAS FECHAS EN DONDE SE
IRAN REALIZANDO CIERTAS ACTIVIDADES, MISMAS
QUE FUERON: ELABORACION DE INFORME FINAL,
REVISION Y ENVIO DE REPORTE DE USUARIOS,
REVISION DEL SISTEMA PARA VERIFICACION DE
FUNCIONALIDAD DE PAGINA WEB.

EN LA COORDINACION NO SE REALIZO EVENTO, LA
SOCIALIZACION A LA CIUDADANIA SE LA REALIZO
EN LA PAGINA WEB DE LA INSTITUCION EL DIA 22
DE FEBRERO DE 2019 Y SE EXTENDIO HASTA EL 28
FEBRERO DE 2019.

EL 22 DE FEBRERO DE 2019, SE REMITE A LOS
USUARIOS REGISTRADOS EN LA COORDINACION
UN CORREO ELECTRONICO EN DONDE SE INVITA A
PARTICIPAR DE ESTE PROCESO Y SE PUBLICA EN
LA PAGINA WEB INSTITUCIONAL
WWW.ECUADORENCIFRAS.GOB.EC

SE REALIZA UN EXPURGO DE LOS APORTES DE
LOS CIUDADANOS CON LA OBSERVACION DEL
INFORME DE RENDICION DE CUENTAS, PARA ESTO
SE TIENE 10 APORTES CIUDADANOS (5
COMENTARIOS, 3 SUGERENCIAS Y 2
FELICITACIONES)

CON FECHA 21 DE MARZO DE 2019 SE REALIZO LA
FINALIZACION DEL PROCESO DE RENDICION DE
CUENTAS DE LA COORDINACION ZONAL 3 CENTRO
DEL ANO 2018.

LINK AL MEDIO DE VERIFICACION PUBLICADO EN LA PAG.

WEB DE LA INSTITUCION

http://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/rendicion-de-
cuentas-2018-fase-1/

http://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/rendicion-de-
cuentas-2018-fase-1/

http://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/rendicion-de-
cuentas-2018-fase-1/

http://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/rendicion-de-
cuentas-2018-fase-2/

http://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/rendicion-de-
cuentas-2018-fase-2/

http://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/rendicion-de-
cuentas-2018-fase-2/

http://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/rendicion-de-
cuentas-2018-fase-3/

http://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/rendicion-de-
cuentas-2018-fase-3/

http://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/rendicion-de-
cuentas-2018-fase-3/

http://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/comunicado-
rendicion-de-cuentas-2018-coordinacion-zonal-3-centro/

http://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/comunicado-
rendicion-de-cuentas-2018-coordinacion-zonal-3-centro/

http://www.ecuadorencifras.gob.ec/institucional/rendicion-de-
cuentas-2018-fase-4/




DESCRIBA
LOS
PRINCIPAL
ES
APORTES
CIUDADAN
(O]
RECIBIDO
S:

LUCIA APORTE: RECIBAN UN CORDIAL
SALUDO, EN REFERENCIA A LA ETAPA EN LA
QUE SE ENCUENTRAN MI INQUIETUD ES QUE
DEBIDO A LOS DIFERENTES PROYECTOS Y
ENCUESTAS QUE LLEVAN A CABO, SUS
TRABAJADORES SE ACERCAN A NUESTROS
DOMICILIOS UNICAMENTE PORTANDO UN
OFICIO, CON ALGUN DISTINTIVO DE SU
INSTITUCION COMO ES DE SU CONOCIMIENTO
LOS INDICES DELINCUENCIALES ESTAN
ALTOS. PREGUNTA: Ml PREGUNTA SE ORILLA
AESO: ;POR QUE NO SE REALIZA UNA
SOCIALIZACION POR MEDIOS DE PRENSA
ESCRITOS, TELEVISIVOS Y RADIALES A FIN DE
ESTAR COMUNICADOS? RESPUESTA: RECIBA
UN CORDIAL SALUDO DE LA COORDINACION
ZONAL 3 - INEC, SU COMENTARIO AFIANZA
NUESTRO COMPROMISO DE SERVICIO DE
EMPRENDIMIENTO PARA UNA MEJORA
CONTINUA, EN RESPUESTA A SU PREGUNTA LE
INVITO A VISITAR NUESTRA PAGINA WEB
WWW.ECUADORENCIFRAS.GOB.EC DENTRO
DE CADA PROYECTO SE ENCUENTRA UN LINK
LLAMADO "BOLETIN TECNICO", EN EL CUAL SE
SINTETIZA EN MODO RESUMEN CADA
RESULTADO DE LAS DIFERENTES ENCUESTAS
REALIZAS O QUE SE ENCUENTRAN EN
MARCHA. ESTE SE PUBLICA DE MANERA
MENSUAL, CABE SENALAR QUE EL UNICO
VOCERO OFICIAL DEL INEC PARA LOS
DISTINTOS MEDIOS DE COMUNICACION
MASIVOS ES EL SENOR DIRECTOR EJECUTIVO.
LOS ENCUESTADORES TIENEN UNA CARTA DE
PRESENTACION EN EL CUAL SE EXPLICA EL
MOTIVO Y FINALIDAD DEL LEVANTAMIENTO DE
INFORMACION AL QUE ES REQUERIDO.

FRANCISCO NUNEZ: APORTE: AL SER YO
PARTE DE UNA ENCUESTA MES A MES DONDE
SE ME PREGUNTA MI SALARIO, EL NUMERO DE
INTEGRANTES DE MI FAMILIA. ME GUSTARIA
QUE SE ME REMITA LOS RESULTADOS DE ESA
INVESTIGACION QUE YO NO SE A DONDE VAN
A PARAR MIS DATOS. ME EVITARIA RECURRIR A
SU CENTRO DE ATENCION Y OPTIMIZARIA MI
TIEMPO. RESPUESTA: AGRADECEMOS SU
GENTIL PARTICIPACION EN EL PROCESO DE
RENDICION DE CUENTAS 2018. SU
COMENTARIO AFIANZA NUESTRO
COMPROMISO DE SERVICIO DE
EMPRENDIMIENTO PARA UNA MEJORA
CONTINUA; LA INFORMACION LA PUEDE
ENCONTRAR EN EL LINK
WWW.ECUADORENCIFRAS.GOB.EC, DE
ACUERDO A SU COMENTARIO LA ENCUESTA
QUE SE LE REALIZA ES ENEMDU, PONGO BAJO
SU CONOCIMIENTO QUE EN EL ART.21 DE LA
LEY DE ESTADISTICA MANIFIESTA: "LOS DATOS
INDIVIDUALES QUE SE OBTENGAN PARA
EFECTO DE ESTADISTICA Y CENSOS SON DE
CARACTER RESERVADO; EN CONSECUENCIA,
NO PODRAN DARSE A CONOCER
INFORMACIONES INDIVIDUALES DE NINGUNA
ESPECIE, NI PODRAN SER UTILIZADOS PARA
OTROS FINES COMO DE TRIBUTACION O
CONSCRIPCION, INVESTIGACIONES
JUDICIALES Y, EN GENERAL, PARA CUALQUIER
OBJETO DISTINTO DEL PROPIAMENTE
ESTADISTICO O CENSAL."

JONNY FRANCO: APORTE: FELICITO A
USTEDES POR EL DOCUMENTO DE RENDICION
DE CUENTAS. AL RESPECTO ME GUSTARIA
OFRECER LAS SIGUIENTES
RECOMENDACIONES: ME GUSTO MUCHO QUE
INCLUYAN INFORMACION ESTADISTICA DE
ODS Y DE GENERO, PERO SIEMPRE ES
IMPORTANTE QUE LOS DATOS QUE OBTENGAN
SEAN DESGLOSADOS TAMBIEN POR GENERO,
ESPERO ESO SE AMPLIE CONTINUAMENTE. NO
SABIA QUE BRINDABAN ASESORIA EN LOS
TEMAS ESTADISTICOS A OTRAS
INSTITUCIONES, CREO QUE ESO ES
IMPORTANTE Y SE DEBERIA PUBLICITAR MAS,
FELICITACIONES POR ESO. EN LA
ADMINISTRACION Y EJECUCION DE
PROCESOS INSTITUCIONALES CONSTA UN
CUADRO CON EL TIPO DE CONTRATACION,
PERO ESA INFORMACION ES INCOMPLETA S|
NO SE PUEDE COMPARAR CON LOS MOTIVOS
DE CONTRATACION. EN EL PLAN DE
SEGURIDAD, NO HAN CONTEMPLADO
PROCESOS DE SIMULACROS NI
CAPACITACIONES EN EL TEMA DE RIESGOS DE
DESASTRES, SIENDO LA ZONA 3 UN AREA
MULTIAMENAZA. RESPUESTA: AGRADECEMOS
SU GENTIL PARTICIPACION EN EL PROCESO
DE RENDICION DE CUENTAS 2018. SU
COMENTARIO AFIANZA NUESTRO
COMPROMISO DE SERVICIO DE
EMPRENDIMIENTO PARA UNA MEJORA
CONTINUA; TOMAREMOS EN CUENTA SUS
OBSERVACIONES YA QUE TRABAJAMOS EN



TOMA DE DECISIONES PUBLICAS Y PRIVADAS
Y A LA PLANIFICACION NACIONAL.

ALEJANDRA AGUALONGO: APORTE:
ESTIMADOS, RECIBAN MEDIANTE ESTE MEDIO
FELICITACIONES POR LA GRAN LABOR
REALIZADA POR EL INSTITUTO NACIONAL DE
ESTADISTICA Y CENSOS ZONAL 3 QUE
PERMITE DAR A CONOCER TODAS LAS
ACTIVIDADES REALIZADAS, PERMITIENDO A
LA CIUDADANIA CONOCER DATOS DE
ESTADISTICAS OFICIALES A TRAVES DE LOS
DIFERENTES PROYECTOS DE
INVESTIGACIONES COMO ENEMDU, QUE
MUESTRAN DATOS DE EMPLEO ESPAC QUE
INVESTIGA LA PRODUCCION AGROPECUARIA,
ESTRUCTURALES EL AMBITO EMPRESARIAL
IPC QUE PERMITEN MEDIR LA INFLACION QUE
EXISTE Y OTRAS QUE PERMITEN VER
ASPECTOS DE GRAN AYUDA PARA LA
POBLACION. ES IMPORTANTE QUE SE
MUESTREN ESTAS ACTIVIDADES PARA
MOSTRAR LA EFICIENCIA Y CALIDAD DEL
FUNCIONAMIENTO DE LA INSTITUCION.
RESPUESTA: AGRADECEMOS SU GENTIL
PARTICIPACION EN EL PROCESO DE
RENDICION DE CUENTAS 2018, SUS
FELICITACIONES AFIANZA NUESTRO
COMPROMISO DE SERVICIO DE
EMPRENDIMIENTO PARA UNA MEJORA
CONTINUA.

ESTEFANIA BARONA: APORTE:
FELICITACIONES POR LA GESTION REALIZADA
EN LA COORDINACION ZONAL 3 DEL INEC LA
MISMA QUE EVIDENCIA UN AVANCE Y
MEJORAS A NIVEL INSTITUCIONAL. ES VITAL LA
COMUNICACION CON LA CIUDADANIA POR LO
QUE ES IMPORTANTE LA DIFUSION A TRAVES
DE REDES SOCIALES PERO DE IGUAL MANERA
CONSIDERO QUE DEBEN MANTENERSE Y
AMPLIARSE ESPACIOS DE PARTICIPACION
CIUDADANA DONDE LA GENTE PUEDA
MANIFESTAR SUS DUDAS Y SUGERENCIAS.
RESPUESTA: AGRADECEMOS SU GENTIL
PARTICIPACION EN EL PROCESO DE
RENDICION DE CUENTAS 2018, SU
COMENTARIO AFIANZA NUESTRO
COMPROMISO DE SERVICIO DE
EMPRENDIMIENTO PARA UNA MEJORA
CONTINUA, DEBO MANIFESTAR QUE USTED
PUEDE EXPRESARSE LIBREMENTE CON SUS
COMENTARIOS Y SUGERENCIAS A TRAVES DE
NUESTRAS REDES SOCIALES DENTRO DEL
MARCO DEL RESPETO, RESPONSABILIDAD Y
ETICA. ADEMAS DENTRO DE NUESTRO
CENTRO DE ATENCION AL USUARIO EN LA
COORDINACION ZONAL, EXISTE UN
FORMULARIO EN QUE SE PUEDE EXPRESAR.

GABRIELA GUAMANQUISPE: APORTE: EL INEC
ES LA INSTITUCION QUE SE ENCARGA DE
OFRECER DATOS ESTADISTICOS OFICIALES A
LA CIUDADANIA LOS CUALES SON DE MUCHA
AYUDA PARA LA REALIZACION DE ESTUDIOS
ACADEMICOS Y LABORALES, PERO PARA Mi
OPINION PERSONAL HACE FALTA LA DIFUSION
DE LA METODOLOGIA DE CALCULO Y LAS
VARIABLES QUE SE UTILIZA EN ESPECIAL EN
EL AREA ACADEMICA, DE IGUAL MANERA
SOCIALIZAR QUE INDICADORES POSEEN Y
COMO DESCARGARSE LA INFORMACION DE LA
PAGINA WEB, YA QUE MUCHOS
REPRESENTANTES DE LA SOCIEDAD CIVIL NO
SABEN A DONDE DIRECCIONARSE PARA
REALIZAR ESTOS REQUERIMIENTOS. CON
RELACION A MI OPINION EXPRESADA
ANTERIORMENTE DESEARIA SABER S| TIENEN
PLANIFICADO ALGUN PLAN DE DIFUSION
SOBRE LA INFORMACION QUE GENERA EL
INEC? RESPUESTA: AGRADECEMOS SU GENTIL
PARTICIPACION EN EL PROCESO DE
RENDICION DE CUENTAS 2018, SU
COMENTARIO AFIANZA NUESTRO
COMPROMISO DE SERVICIO DE
EMPRENDIMIENTO PARA UNA MEJORA
CONTINUA, EN RESPUESTA A SU INQUIETUD
NOS MANTENEMOS EN UNA CONSTANTE
DIFUSION SOBRE NUESTRAS ENCUESTAS
TANTO EN REDES SOCIALES COMO EN
NUESTRA PAGINA WEB
WWW.ECUADORENCIFRAS.GOB.EC, EN LA
MISMA QUE TIENEN EL CORRESPONDIENTE
SEGUIMIENTO PARA LA DESCARGA DE BASES
DE DATOS ORGANIZADOS DE ACUERDO A LAS
ENCUESTAS, CENSOS E INVESTIGACIONES.

CRISTIAN ALTAMIRANO: APORTE: ES
INTERESANTE PODER CONOCER UN POCO
MAS ALLA EL TRABAJO QUE REALIZA EL INEC,
PUESTO QUE FALTA UNA MAYOR DIFUSION DEL
TRABAJO QUE REALIZA LA ENTIDAD. COMO
SUGERENCIA, SE DEBE FORTALECER LA
COORDINACION CON LAS DEMAS ENTIDADES
DESCONCENTRADAS DEL EJECUTIVO PARA
REALIZAR UN TRABAJO MAS EFECTIVO
PRINCIPALMENTE CON LOS GOBIERNOS
AUTONOMOS DESCENTRALIZADOS. EN ESTE
MISMO CONTEXTO SERIA IMPORTANTE



GENTIL PARTICIPACION EN EL PROCESO DE
RENDICION DE CUENTAS 2018. EN RELACION A
SU SUGERENCIA DEBO MANIFESTAR QUE
DENTRO DE NUESTRA PAGINA WEB
WWW.ECUADORENCIFRAS.GOB.EC, SE
ENCUENTRA PUBLICADO LA INFORMACION
DEL CENSO DE INFORMACION AMBIENTAL
ECONOMICA EN GOBIERNOS AUTONOMOS
DESCENTRALIZADOS, ES UNA INVESTIGACION
DIRIGIDA A LOS 221 MUNICIPIOS Y 24
GOBIERNOS TIENE UNA DURACION DE 3
MESES APROXIMADAMENTE Y EMPIEZA DESDE
EL MES DE ABRIL DE CADA ANO, Y LA
PUBLICACION SE REALIZA A ANO CAIDO. SE
IMPLEMENTARA UN INFORMATIVO SOBRE
DICHA OBSERVACION DE INFORMACION.

ANA NAVAS: APORTE: EN PRIMER LUGAR
FELICITAR A TODAS LAS PERSONAS QUE
CONFORMAN EL INSTITUTO NACIONAL DE
ESTADISTICA Y CENSO DE LA PROVINCIA; ES
UN ENTE DE VITAL IMPORTANCIA PARA LA
SOCIEDAD YA QUE A TRAVES DE SUS
MULTIPLES ENCUESTAS REALIZADAS, DAN A
CONOCER LAS FORTALEZAS Y DEBILIDADES
QUE SE REFLEJAN EN NUESTRO ENTORNO
COMO ES LA SALUD, POBREZA, DESEMPLEO,
DESARROLLO INFANTIL, VIVIENDA, Y DEMAS
VARIABLES INVESTIGADAS POR DICHA
INSTITUCION LA MISMA QUE OFRECE
RESULTADOS OPTIMOS PARA LA TOMA DE
DECISIONES DE LOS DIFERENTES
ORGANISMOS CON LA FINALIDAD DE
ESTABLECER PLANES DE SOPORTE Y
SOLUCION A LAS DEBILIDADES PRESENTADAS
PARA EL MEJORAMIENTO DEL BUEN VIVIR DE
TODOS LOS ECUATORIANOS. RESPUESTA:
AGRADECEMOS SU GENTIL PARTICIPACION EN
EL PROCESO DE RENDICION DE CUENTAS
2018. SU COMENTARIO AFIANZA NUESTRO
COMPROMISO DE SERVICIO DE
EMPRENDIMIENTO PARA UNA MEJORA
CONTINUA.

DATOS DEL INFORME DE RENDICION DE CUENTAS:

Fecha en que se realiz6 la Rendicion de Cuentas ante la ciudadania: NO. DE USUARIOS POR GENERO NO. DE USUARIOS POR PUEBLOS Y NACIONALIDADES

22/2/2019 10
5 5 0 0 10 0 0 0

INCORPORACION DE LOS APORTES CIUDADANOS DE LA RENDICION DE CUENTAS DEL ANO ANTERIOR EN LA GESTION INSTITUCIONAL

¢SE INCORPORO EL APORTE PORCENTAJE DE ) )
CIUDADANO EN LA GESTION AVANCES DE DESCRIPCION DE RESULTADOS LINK AL MEDIO DE VERIFICACION
INSTITUCIONAL?(PONGA Si O NO) CUMPLIMIEN

DESCRIB S COMPROMISOS

ASUMIDOS CON LA COMUNIDAD

POR PARTE DEL SR. ALEJANDO CHICA | SI 76-100 70 DOCUMENTOS ENTREGADOS CON www.ecuadorencifras.gob.ec
SOLICITA SE SOCIALICE LA INFORMACION RESPECTIVA A ESTADISTICAS EN
CONTRIBUCION DE LAS INSTITUCIONES EL AMBITO DE SALUD.

DE SALUD DE LA COORDINACION

ZONAL 3 DEL MSP PARA LA

GENERACION DE ESTADISTICAS.

POR PARTE DE LA SRTA. DANIELA Sl 76-100 70 tripticos entregados con informacidn respectiva www.ecuadorencifras.gob.ec
PAREDES SOLICITA EL DETALLE DE sobre empresas en el Canton Ambato

EMPRESAS QUE EXISTEN EN AMBATO Y

LAS RAMAS A LAS QUE SE DEDICAN.

DIFUSION Y COMUNICACION DE LA GESTION INSTITUCIONAL:

PORCENTAJE
DEL PPTO. DEL | PORCENTAJE DEL | PORCENTAJE DEL
PAUTAJE QUE SE PPTO. DEL PPTO DEL PAUTAJE | LINK AL MEDIO DE VERIFICACION
DESTINO A PAUTAJE QUE SE | QUE SE DESTINO A | PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA | NOMBRE DEL MEDIO
MEDIOS DESTINO A MEDIOS MEDIOS INSTITUCION
LOCALES Y NACIONAL INTERNACIONALES
REGIONALES

MEDIOS DE NO. DE

MONTO

COMUNICACION MEDIOS CONTRATADO

RADIO 0 0,00 0,00 0,00 NO APLICA
PRENSA 0 0,00 0,00 0,00 NO APLICA
TELEVISION 0 0,00 0,00 0,00 NO APLICA
MEDIOS 0 0,00 0,00 0,00 NO APLICA
DIGITALES

TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION DE LA GESTION INSTITUCIONAL Y DE SU RENDICION DE CUENTAS:

MECANISMOS ADOPTADOS PONGA S| O NO LINK AL MEDIO DE VERIFICAl('Z\‘ISO_l[\:TPUUCEl%I'\(l)ADO EN LA PAG. WEB DE LA

PUBLICACION EN LA PAG. WEB DE LOS CONTENIDOS ESTABLECIDOS EN EL ART. 7 DE LA LOTAIP  NO NO APLICA

PUBLICACION EN LA PAG. WEB DEL INFORME DE RENDICION DE CUENTAS Y SUS MEDIOS DE NO NO APLICA
VERIFICACION ESTABLECIDOS EN EL LITERAL M, DEL ART. 7 DE LA LOTAIP

PLANIFICACION: Se refiere a la articulacién de politicas publicas:

LA INSTITUCION TIENE ARTICULADO EL PLAN ESTRATEGICO INSTITUCIONAL PONGA SI O NO HRSAL MDD R VERlFICAI?\:SO.HTTJ%BlgSADO ENLARREL WES EELA

LA INSTITUCION TIENE ARTICULADAS SUS POA AL PNBV Sl www.ecuadorencifras.gob.ec

EL POA ESTA ARTICULADO AL PLAN ESTRATEGICO Sl www.ecuadorencifras.gob.ec



%
META POA INDICADOR DE LA META RESULTADOS CUMPLIMIENTO
DE LA GESTION

OBJETIVOS ESTRATEGICOS/COMPETENCIAS
EXCLUSIVAS

DESCRIPCION DE LA
GESTION POR META

INCREMENTAR LA CALIDAD, OPORTUNIDAD Y N e ) NO APLICA TOTALES 100,00 % NO APLICA
COBERTURA DE LAS OPERACIONES DESCRIPCION PLANIFICADOS | CUMPLIDOS

ESTADISTICAS DEL INEC

NO APLICA 1,00 1,00

100

TOTAL % CUMPLIMIENTO DE LA GESTION:

CUMPLIMIENTO DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA:

LINK AL MEDIO DE VERIFICACION
PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA
INSTITUCION

PRESUPUESTO % CUMPLIMIENTO

TIPO ELIJA © DESCRIBA PLANIFICADO DEL PRESUPUESTO

PROGRAMA Y/O PROYECTO VIl CENSO DE POBLACION Y VII DE VIVIENDA  $7.371,39 $6.822,34 92,55 % https://esigef finanzas.gob.ec/
CPV-2020- ACTIVIDAD PREPARATORIA SISTEMA
DE INDICADORES DE INDICADORES

PROGRAMA Y/O PROYECTO ACTUALIZACION DEL REGISTRO SOCIAL $23.615,63 $21.549,69 91,25% https://esigef.finanzas.gob.ec/

PROGRAMA Y/O PROYECTO LEVANTAMIENTO DE CAMPO MODELO DE $156.777,63 $150.411,13 9594 % htps://esigef.finanzas.gob.ec/
BARRIDO CENSAL

PROGRAMA Y/O PROYECTO ADMINISTRACION DE LOS SERVICIOS DE $203.756,48 $200.568,24 98,44 % htps://esigef.finanzas.gob.ec/
ESTADISTICA Y CENSOS

PROGRAMA Y/O PROYECTO ELABORACION DE INDICES DE PRECIOS AL $79.210,71 $78.818,71 99,51 % https://esigef.finanzas.gob.ec/
CONSUMIDOR IPC

PROGRAMA Y/O PROYECTO ENCUESTA NACIONAL DE DESARROLLO $124.262,27 $111.349,74 89,61 % https://esigef.finanzas.gob.ec/
INFANTIL

PROGRAMA Y/O PROYECTO PRUEBA PILOTO ENCUESTA NACIONAL SOBRE $9.282,34 $9.282,34 100,00 % https://esigef.finanzas.gob.ec/
VIOLENCIA A NINOS NINAS Y ADOLECENTES
(EVNNA)

PROGRAMA Y/O PROYECTO ENCUESTA NACIONAL DE EMPLEO, §587.646,18 $584.887,58 99,53 % https://esigef.finanzas.gob.ec/
DESEMPLEO Y SUBEMPLEO ENEMDU

PROGRAMA Y/O PROYECTO ESTADISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS §107.386,77 $107.386,77 100,00 % https://esigef.finanzas.gob.ec/

PROGRAMA Y/O PROYECTO CARTOGRAFIA ESTADISTICA Y OPERACIONES | $44.083,19 $44.083,19 100,00 % https://esigef.finanzas.gob.ec/
DE CAMPO

PROGRAMA Y/O PROYECTO ESTADISTICAS ECONOMICAS $45.655,94 $45.655,94 100,00 % htps://esigef.finanzas.gob.ec/

PROGRAMA Y/O PROYECTO VIl CENSO DE POBLACION Y VII DE VIVIENDA  $174.361,40 $160.888,35 92,27 % https://esigef.finanzas.gob.ec/
CPV - 2020

PROGRAMA Y/O PROYECTO GESTION ADMINISTRATIVA INSTITUCIONAL $113.066,32 $113.066,32 100,00 % https://esigef.finanzas.gob.ec/

PROGRAMA Y/O PROYECTO TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y $89.052,76 $89.052,76 100,00 % https://esigef.finanzas.gob.ec/
COMUNICACION

PROGRAMA Y/O PROYECTO INDICE DE PRECIOS DE LA CONSTRUCCION $883,61 $842,20 9531 % htps://esigef.finanzas.gob.ec/
IPCO

PROGRAMA Y/O PROYECTO SISTEMA DE ESTADISTICAS ESTRUCTURALES | $61.935,03 $58.671,36 94,73 % https://esigef.finanzas.gob.ec/
FF001-701

PROGRAMA Y/O PROYECTO CENSO DE POBLACION Y VIVIENDA CON $26.571,62 $26.571,62 100,00 % htps://esigef.finanzas.gob.ec/
REGISTROS ADMINISTRATIVOS 2020 (ETAPA DE
PREPARACION Y ANALISIS)

PROGRAMA Y/O PROYECTO ADMINISTRACION FINANCIERA $185.514,06 $185.514,06 100,00 % https://esigef.finanzas.gob.ec/

PROGRAMA Y/O PROYECTO INDICE DE PRECIOS AL PRODUCTOR IPP $38.314,32 $38.314,32 100,00 % hitps://esigef finanzas.gob.ec/

PROGRAMA Y/O PROYECTO ESTADISTICAS SOCIALES Y DE SALUD $52.145,93 $52.002,24 99,72 % https://esigef.finanzas.gob.ec/

PROGRAMA Y/O PROYECTO ENCUESTA NACIONAL DE SALUD Y NUTRICION - $781.824,49 $713.900,45 9131 % htps://esigef.finanzas.gob.ec/
ENSANUT 2018 COMPONENTE ENLISTAMIENTO
FF001-701

PROGRAMA Y/O PROYECTO GOBIERNOS AUTONOMOS $2.053,17 $1.980,79 96,47 % https:/esigef.finanzas.gob.ec/
DESCENTRALIZADOS MUNICIPALES

PROGRAMA Y/O PROYECTO ENCUESTA DE SUPERFICIE Y PRODUCCION $221.338,55 $216.570,67 97,85 % https://esigef.finanzas.gob.ec/
AGROPECUARIA CONTINUA ESPAC

PROGRAMA Y/O PROYECTO ENCUESTA PLURIANUAL DE SEGUIMIENTO AL $319.072,95 $303.677,32 95,17 % https://esigef.finanzas.gob.ec/
PLAN NACIONAL DE DESARROLLO ESPND

PROGRAMA Y/O PROYECTO ENCUESTA NACIONAL DE SALUD Y NUTRICION - $594.361,25 $313.845,14 52,80 % https://esigef.finanzas.gob.ec/

ENSANUT 2018 FF001-701
TOTAL: $4.049.543,99 $3.635.713,27 89,78

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL:
GASTO DE GASTO DE

GASTO CORRIENTE PLANIFICADO GASTO CORRIENTE EJECUTADO INVERSION INVERSION % EJECUCION PRESUPUESTARIA
PLANIFICADO EJECUTADO

AL DE PRESUPUESTO

T
INSTITUCIONAL CODIFICADO

$4.049.543,99 $1.958.019,87 $1.879.375,87 $2.014.510,81 $1.756.337,40 89,78 %

PROCESOS DE CONTRATACION Y COMPRAS PUBLICAS DE BIENES Y SERVICIOS



. LINK AL MEDIO DE VERIFICACION PUBLICADO
TIPO DE CONTRATACION ESTADO ACTUAL EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCION

Valor Total Fi . .
https://www.compraspublicas.gob.ec/ProcesoContratacion/co

REGIMEN ESPECIAL (Todos los procesos) mpras/
$16.388,24 pras

CATALOGO ELECTRONICO https://www.compraspublicas.gob.ec/ProcesoContratacion/co

$2,00 $421.703,28 mpras/
Valor Total Adjudicados Numero Total Finalizados Valor Total Finalizados ) .
SUBASTA INVERSA ELECTRONICA https://www.compraspublicas.gob.ec/ProcesoContratacion/co
$2,00 $10.806,58 mpras/
Numero Total Adjudicados | Valor Total Adjudicados Numero Total Finalizados Valor Total Finalizados
OTRAS https://www.compraspublicas.gob.ec/ProcesoContratacion/co
$1,00 $80.520,53 mpras/
Numero Total Adjudicados | Valor Total Adjudicados Numero Total Finalizados Valor Total Finalizados ) .
INFIMA CUANTIA https://www.compraspublicas.gob.ec/ProcesoContratacion/co
0 $0,00 29 $57.466,58 mpras/

ENAJENACION, DONACIONES Y EXPROPIACIONES DE BIENES:

LINK AL MEDIO DE VERIFICACION PUBLICADO EN LA PAG.
l=e A VALEIR QAL WEB DE LA INSTITUCION
DONACIONES REALIZADAS SUINISTROS DE CONSUMO $18.839,99 http://www.ecuadorencifras.gob.ec/transparencia/
DONACIONES REALIZADAS BIENES DE LARGA DURACION $62.342,30 http://www.ecuadorencifras.gob.ec/transparencia/
DONACIONES REALIZADAS BIENES DE CONTROL $938,31 http://www.ecuadorencifras.gob.ec/transparencia/

ADMINISTRATIVO

INCORPORACION DE RECOMENDACIONES Y DICTAMENES POR PARTE DE LAS ENTIDADES DE LA FUNCION DE TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL , LA PROCURADURIA
GENERAL DEL ESTADO Y CEAACES

NO. DE INFORME DE LA % DE CUMPLIMIENTO LINK AL MEDIO DE VERIFICACION

ENTIDAD QUE RECOMIENDA ENTIDAD QUE NO(‘:S’\‘;;TF’\%?E”\\]AFODE DE LAS OBSERVACIONES PUBLICADO EN LA PAG WEB DE LA
RECOMIENDA RECOMENDACIONES INSTITUCION

NO HE RECIBIDO OBSERVACIONES NI NO APLICA
DICTAMENES EN EL ANO ANTERIOR



